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GIOVEDÌ | 19 OTTOBRE 2023

RAZIONALE
La disfagia e la presbifagia sono condizioni sempre più diffuse nell’anziano 
fragile.
È importante riconoscere e gestire nel modo migliore tale condizione, sia 
per prevenirne per quanto possibile un peggioramento con conseguente 
ricorso alla alimentazione enterale, sia per prevenire patologie connesse a 
loro volta con la sindrome disfagica, tra cui in particolare la polmonite ab 
ingestis, o alla malnutrizione che ne consegue tra cui sarcopenia e piaghe.
Per questo è importante da un lato assicurare le soluzioni ottimali 
rispetto alle proposte alimentari, con menù vari e appetitosi, riconoscibili 
e stimolanti per il paziente, ma al tempo stesso sicuri dal punto di vista 
reologico ed efficaci negli apporti nutrizionali.
Dall’altro è necessario mettere in atto pratiche, strumenti e procedure 
che aiutino a somministrare gli alimenti, a valutare tempestivamente la 
condizione dei pazienti, a prevenire rischi e disagi ulteriori rispetto alla 
condizione di fragilità.
Questo corso vuole quindi focalizzare questi ambiti e fornire strumenti e 
indicazioni utili per tutte le figure che concorrono al percorso di cura e di 
assistenza al paziente anziano fragile disfagico nelle strutture sanitarie e 
sociosanitarie ma anche a domicilio

Responsabile Scientifico
Prof. Andrea Ungar, Professore Ordinario Medicina Interna e Geriatria, 
Direttore Geriatria – UTIG, Università di Firenze

Obiettivo Formativo ECM
Linee guida, protocolli, procedure

Destinatari dell’iniziativa
Medico Chirurgo: Medicina Generale (Medici di famiglia), Direzione 
Medica di Presidio Ospedaliero, Geriatria, Medicina Interna, Neurologia, 
Medicina Fisica e Riabilitazione
Logopedista: Logopedista
Infermiere: Infermiere
Dietista: Dietista
Farmacista: Farmacista di altro settore, Farmacista pubblico del SSN, 
Farmacista Territoriale

Ore Formative 3h
Codice ID Evento ECM 5535-397048
Crediti ECM assegnati 3 

CORSO PRECONGRESSUALE
“LA DISFAGIA NELL’ANZIANO FRAGILE”

Moderatori:	 Salvatore Coscarelli, Samir Sukkar

10.30 – 10.40	 Introduzione e obiettivi del corso
Andrea Ungar

10.40 – 11.05	 La disfagia: patogenesi e patologie correlate
Samir Sukkar

11.05 – 11.30	 Disfagia e presbifagia
Salvatore Coscarelli

11.30 – 11.55	 Somministrazione del farmaco al paziente disfagico
Gianfranco Paccione

11.55 – 12.20	 Memoria e percezione del cibo per il paziente 
disfagico
Alessia Cavallaro

12.20 – 12.45	 Rischio Clinico e impatto sanitario della disfagia in 
RSA
Cesare Maffeis

12.45 – 13.10	 Nutrizione del disfagico in RSA - la Scala IDDSI
Carlo Pedrolli

13.10 – 13.30	 Discussione e compilazione questionario ECM

Faculty

Cavallaro Alessia	 Ispra (Va)
Coscarelli Salvatore	 Firenze
Maffeis Cesare	 Gazzaniga (Bg)
Paccione Gianfranco	 Genova
Pedrolli Carlo	 Trento
Sukkar Samir Giuseppe	 Genova
Ungar Andrea	 Firenze

DYSPHAGIA RESEARCH 
ACADEMY
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14.30 – 14.55	 Inaugurazione del Convegno e saluti delle autorità 
Moderatori:	 Andrea Ungar, Giulio Masotti

Firenze e l’invecchiamento, dal PNRR alla Carta di 
Firenze contro l’ageismo

14.55 – 15.15	 Lettura:
Invecchiamento e natalità in Italia, la grande sfida 
Daniele Vignoli 

15.15 – 15.30	 Lettura: 
Anti Ageism Alliance, la Carta di Firenze 
Andrea Ungar	

Terapia anticoagulante
15.30 – 15.50	 La terapia anticoagulante nell’anziano, dai trial ai “Big 

data”
Niccolò Marchionni

Moderatore:	 Mario Bo

15.50 – 16.00	 Approfondimento
Francesco Cacciatore, Giorgia Cecchini

Lo Scompenso cardiaco nell’anziano
Moderatore:	 Alessandro Boccanelli, Iacopo Olivotto

16.00 – 16.10	 L’esperienza della Unit Geriatrica per lo Scompenso 
Cardiaco 
Samuele Baldasseroni

16.10 – 16.20	 L’approccio farmacologico all’anziano nel 2023 
Dario Leosco

16.20 – 16.30	 Approfondimento 
Francesco Fattirolli

VETeris: verso il concetto di One-Health
Moderatori:	 Marco Melosi, Andrea Ungar

16.30 – 16.40	 Perche VETeris
Chiara Mussi

16.40 – 16.50	 Gli interventi assistiti con animali visti con i “loro” occhi
Maria Chiara Catalani

16.50 – 17.00	 Approfondimento 
Luca Mechelli, Paolo Sani

Le Grandi Sindromi Neuro-Psico-Geriatriche
Moderatore:	 Marco Trabucchi

17.00 – 17.20	 Il Delirium, le nuove frontiere di prevenzione e 
trattamento
Giuseppe Bellelli

17.20 – 17.40	 I molteplici aspetti della Depressione nel grande 
anziano, dalla diagnosi alla terapia
Diego De Leo

17.40 – 18.00	 Approfondimento 
Marco Baccini

Patologia respiratoria nell’anziano
18.00 – 18.20	 Insufficienza respiratoria nell’anziano 

Federico Lavorini
Moderatore:	 Valerio Beltrami

18.20 – 18.30	 Approfondimento 
Walter Castellani, Simone Vanni

Il microbiota e l’invecchiamento
18.30 – 18.50	 L’impatto della modulazione del microbiota 

nell’anziano: dallo studio PROBIOSENIOR al progetto 
AMBROSIA.
Amedeo Amedei

Moderatore:	 Andrea Galli

18.50 – 19.00	 Approfondimento
Chiara Lorenzi, Alessandro Morettini
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L’alimentazione nell’anziano fragile
Moderatore:	 Stefano Volpato

9.00 – 9.15	 Proteine, vitamine e integratori contro la sarcopenia
Anna Maria Martone

9.15 – 9.30	 Alimentazione e invecchiamento di successo: tanti i 
miti da sfatare
Andrea Poli

9.30 – 9.40	 Approfondimento
Antonella Mandas, Serena Pancani

Anziano e dislipidemie
9.40 – 9.50	 Il trattamento dell’ipercolesterolemia. Abbiamo 

molte armi anche per l’anziano
Giovambattista Desideri

Moderatore:	 Francesco Isola

09.50 – 10.00	 Approfondimento
Vincenzo Capuano, Lorella Lambertucci

La Sincope nell’anziano
Moderatore:	 Michele Brignole

10.00 – 10.10	 Le novità nel tilt test, nuovi protocolli, nuove 
indicazioni e nuove interpretazioni
Marco Tomaino

10.10 – 10.20	 La sincope nell’iperteso anziano, il difficile equilibrio 
tra target pressori e cautela
Michele Brignole

10.20 – 10.30	 Pace-maker e cardio-neuro-ablazione
Attilio Del Rosso

10.30 – 10.45	 Approfondimento
Roberto Maggi, Diana Solari

Anziano e cardiochirurgia
10.45 – 11.05	 La Cardiochirurgia del futuro per il grande anziano

Pierluigi Stefano
Moderatore:	 Bruno Alterini

11.05 – 11.15	 Approfondimento 
Luisa Iannone, Pieralli Filippo

Ipertensione arteriosa e fragilità
11.15 – 11.35	 Ipertensione arteriosa nell’anziano e fragilità 

Giulia Rivasi
Moderatore:	 Agostino Virdis

11.35 – 11.45	 Approfondimento 
Martina Rafanelli, Giuliano Tocci

Cardio-geriatria: il futuro per la cura delle malattie 
cardiovascolari del grande anziano
Moderatori:	 Francesco Meucci, Enrico Natale

11.45 – 11.55	 Come gestire la Cardiopatia ischemica cronica nel 
grande anziano
Rosanna Pes

11.55 – 12.05	 Nuove frontiere del monitoraggio (ECG e non solo) 
nell’anziano cardiopatico
Vincenzo Russo

12.05 – 12.15	 Amiloidosi e Fragilità
Francesco Cappelli

12.15 – 12.30	 Approfondimento
Carlo Fumagalli, Mauro Vannucci

12.30 – 13.00	 Lettura: Trattare l’anziano migliorando la funzione 
endoteliale: cosa abbiamo imparato dal long covid
Bruno Trimarco

Moderatore:	 Lorenzo Ghiadoni

VENERDÌ | 20 OTTOBRE 2023



7

Vaccini e invecchiamento: un connubio da sviluppare 
Moderatore:	 Alba Malara 

13.00 – 13.10	 Influenza, pneumococco e herpes zoster: a tutti? 
Stefania Maggi

13.10 – 13.20	 I vaccini sono tutti uguali
Alessandro Bartoloni 

13.20 – 13.30	 Approfondimento
Marco Breschi, Elisabetta Tonon

13.30 – 14.30	 Pausa

Il Diabete mellito nel grande anziano
Moderatore:	 Giuseppe Paolisso

14.30 – 14.45	 Target e cautela nel trattamento: tra glicemia e 
protezione cardiovascolare e renale
Edoardo Mannucci

14.45 – 15.00	 I farmaci ipoglicemizzanti vanno tutti bene nel 
grande anziano
Maria Rosaria Rizzo

15.00 – 15.15	 Approfondimento
Matteo Monami

L’anziano in Pronto Soccorso
Moderatori:	 Donatella Calvani, Ivo Casagranda

15.15 – 15.25	 Perché il geriatra serve nel pronto soccorso
Enrico Benvenuti

15.25 – 15.35	 Come dovrebbe essere un pronto soccorso “a misura 
di anziano”
Ciro Paolillo

15.35 – 15.45	 Approfondimento
Lorenzo Ghiadoni, Giuseppe Pepe

Gli Inibitori SGLT2 per l’anziano
Moderatore:	 Pasquale Abete

15.45 – 16.00	 Per il cuore
Francesco Orso

16.00 – 16.15	 Per il rene
Gennaro Cice

16.15 – 16.30	 Approfondimento
Nazario Carrabba

16.30 – 17.00	 Lettura storica: “Ars Medica nelle Gallerie degli Uffizi”
Donatella Lippi

Moderatore:	 Rossella Marcucci

La fibrillazione atriale nel grande anziano
Moderatore:	 Paolo Alboni

17.00 – 17.10	 Controllo del ritmo o controllo della frequenza?
Stefano Fumagalli

17.10 – 17.20	 Miopatia atriale e decadimento cognitivo
Pierfranco Terrosu

17.20 – 17.30	 Approfondimento
Carlo Rostagno

17.30 – 18.00	 I giovani “Fiorentini” si presentano 
Moderatori:	 Martina Rafanelli, Giulia Rivasi

17.30 – 17.35	 Comunicazione 1
Samuele Augusto

17.35 – 17.40	 Comunicazione 2
Ludovica Ceolin

17.40 – 17.45	 Comunicazione 3
Emanuele Santamaria

17.45 – 17.50	 Comunicazione 4
Francesca Verga

17.50 – 18.00	 Domande
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L’approccio al paziente con Mild Cognitive Impairment
Moderatori:       Leonardo Pantoni, Sandro Sorbi

18.00 – 18.10	 Chi progredirà a decadimento cognitivo conclamato?
Annachiara Cagnin

18.10 – 18.20	 Possiamo ridurre la progressione del declino 
cognitivo
Sandro Sorbi

18.20 – 18.30	 Approfondimento
Francesca Tesi, Carlo Biagini

18.30 – 18.40	 Le line guida Italiane per la gestione della 
multimorbilità e la polifarmacoterapia
Alessandra Marengoni
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Le nuove frontiere dell’assistenza all’anziano
Moderatori:	 Antonio Cherubini, Giancarlo Landini

9.00 – 9.10	 Il GIROT oltre il Covid
Matteo Bulgaresi

9.10 – 9.20	 Le nuove linee di indirizzo per i Centri Diurni 
Alzheimer
Enrico Mossello

9.20 – 9.30	 La Pre-abilitazione per il grande anziano
Giuseppe Dario Testa

9.30 – 9.40	 Deprescribing: come, quando e perché
Matteo Grezzana

9.40 – 9.50	 Approfondimento
Maria Chiara Cavallini

Il Momento della poesia
9.50 – 10.20	 Gigliola Sacerdoti Mariani
Introduce:	 Giulio Masotti

Anziano e dolore
10.20 – 10.40	 Il trattamento del dolore nel grande anziano con 

oppioidi e FANS tra efficacia ed effetti collaterali
Renato Vellucci

Moderatori:	 Fabio Monzani, Monica Torrini

10.40 – 10.50	 Approfondimento                
Alessandro Frati, Martina Rafanelli

10.50 – 11.10	 Lettura: Dislipidemie e malattia cardiovascolare: 
perché il colesterolo LDL a 40 mg/dl. Dalla teoria 
evoluzionistica alla pratica clinica
Pierluigi Temporelli

Moderatore:	 Nicola Ferrara

Anziano e Vitamina D
11.10 – 11.30	 Vitamina D e invecchiamento, come quando e a chi 

somministrarla
Stefano Gonnelli

Moderatori:	 Alberto Cester, Luciano Gabbani

11.30 – 11.40	 Approfondimento
Mario Felici, Bernardo Salani

La denervazione renale
11.40 – 12.00	 La denervazione renale nel paziente iperteso, anche 

nell’anziano?
Alessio Mattesini

Moderatore:	 Massimo Milli

12.00 – 12.10	 Approfondimento
Giorgio Baldereschi

La Chirurgia maggiore per il grande anziano
Moderatori:	 Carlo Nozzoli, Stefano Romagnoli

12.10 – 12.25	 Le megaprotesi ortopediche 
Domenico Campanacci

12. 25 – 12.40	 Chirurgia generale 
Fabio Cianchi

12. 40 – 12.55	 La chirurgia vascolare nel grande anziano
Raffaele Pulli

12.55 – 13.15	 Approfondimento
Marco Brugia, Giulio Mannarino

Conclusioni e chiusura del Congresso
13.15 – 13.30	 Andrea Ungar

SABATO | 21 OTTOBRE 2023
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RAZIONALE

L’invecchiamento della popolazione pone la Sanità di fronte a nuove sfide multidisciplinari. L’anziano è un paziente complesso, ricco di 
incognite, difficoltà diagnostiche e terapeutiche. La comorbosità e la fragilità sono elementi chiave nella gestione del paziente anziano. 
Oltre a questo, la multidisciplinarietà dell’intervento è fondamentale. La geriatria si occupa del paziente anziano in modo olistico e 
multidimensionale, ed ha spesso necessità di confronti e collaborazione con altri specialisti. D’altra parte, gli “specialisti d’organo” spesso non 
hanno sufficienti competenze geriatriche, utili a prendere le migliori decisioni per i propri pazienti. “Florence Geriatric Health Alliance” si 
pone l’obiettivo di essere un convegno multidisciplinare che tenda a favorire lo scambio culturale tra i geriatri e gli altri specialisti, oltre ad 
allargare le conoscenze e l’interazione con la Medicina Generale. Durante il Convegno saranno trattati temi geriatrici anche molto diversi tra 
loro, ma tutti accomunati da una grande rilevanza clinica. La gestione clinica del paziente anziano nei diversi contesti è infatti la principale 
mission di questo convegno.

INFO GENERALI

Sede del Congresso: 
	
Auditorium della Camera di Commercio di Firenze, Piazza Mentana 1/2, 50122, Firenze.

Auditorium della Camera di Commercio di Firenze
Piazza Mentana, 1/2



12

ECM (Educazione Continua in Medicina)
Il Provider MCO International Group ha assegnato n. 11,9 crediti 
ECM al programma educazionale in Corso (ID evento 5535-
391687) secondo I criteri uniformi indicati dalla Commissione 
Nazionale per la Formazione Continua.
I crediti saranno erogati a coloro che saranno presenti per il 90% 
della durata del Congresso ed avranno superato, con almeno il 
75% delle domande corrette, il questionario ECM.

Destinatari dell’iniziativa
Medico Chirurgo: Geriatria, Cardiologia, Psichiatria, Psicoterapia, 
Endocrinologia, Malattie Metaboliche e Diabetologia, Medicina 
Fisica e Riabilitazione, Medicina Interna, Farmacologia 
e Tossicologia Clinica, Medicina Nucleare, Neurologia, 
Neurochirurgia, Neurofisiopatologia, Neuroradiologia, 
Oftalmologia, Audiologia e Foniatria, Radiodiagnostica, 
Radioterapia, Scienza dell’alimentazione e Dietetica, Chirurgia 
Generale, Chirurgia Vascolare, Ematologia, Oncologia,  Anestesia e 
Rianimazione, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Continuità 
Assistenziale, Direzione Medica Di Presidio Ospedaliero, 
Organizzazione Dei Servizi Sanitari Di Base
Assistente Sanitario: Assistente Sanitario
Infermiere: Infermiere
Tecnico sanitario di laboratorio biomedico: Tecnico sanitario di 
laboratorio biomedico
Fisioterapista: Fisioterapista
Dietista: Dietista
Logopedista: Logopedista
Psicologo: Psicologo, Psicoterapista
Educatore Professionale: Educatore Professionale
Terapista occupazionale: Terapista occupazionale
Tecnico della riabilitazione psichiatrica: Tecnico della 
riabilitazione psichiatrica
Terapista Della Neuro E Psicomotricità Dell’età Evolutiva: 
Terapista Della Neuro E Psicomotricità Dell’età Evolutiva
Tecnico Di Neurofisiopatologia: Tecnico Di Neurofisiopatologia

Obiettivo Formativo ECM
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E DELLE 
PROCEDURE DELL’EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN - EBP)

Responsabile Scientifico
Prof. Andrea Ungar, Professore Ordinario Medicina Interna e 
Geriatria, Direttore Geriatria – UTIG, Università di Firenze.

Centro Slide
I relatori dovranno consegnare la propria presentazione all’apposito 
centro slide posto al piano terra, almeno un’ora prima dell’inizio 
della propria sessione per verificarne la corretta esecuzione.
Non è consentito l’utilizzo del proprio PC.

Sala Relatori
All’ultimo piano della Camera di Commercio è presente una sala 
riservata ai membri della faculty.
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FACULTY
Abete Pasquale	 Napoli
Alboni Paolo	 Ferrara
Alterini Bruno	 Firenze
Amedei Amedeo	 Firenze
Augusto Samuele	 Firenze
Baccini Marco	 Firenze
Baldasseroni Samuele	 Firenze
Baldereschi Giorgio 	 Firenze
Bartoloni Alessandro	 Firenze
Bellelli Giuseppe	 Milano
Beltrami Valerio	 Siena
Benvenuti Enrico	 Firenze
Biagini Carlo	 Pistoia 
Bo Mario	 Torino
Boccanelli Alessandro	 Roma
Breschi Marco Mario	 Firenze
Brignole Michele	 Milano
Brugia Marco	 Firenze
Bulgaresi Matteo 	 Firenze
Cacciatore Francesco 	 Napoli
Cagnin Annachiara	 Padova
Calvani Donatella	 Prato
Campanacci Domenico	 Firenze
Cappelli Francesco	 Firenze
Capuano Vincenzo	 Salerno
Carrabba Nazario	 Firenze
Casagranda Ivo	 Pavia
Castellani Walter 	 Firenze
Catalani Maria Chiara	 Jesi (AN)
Cavallini Maria Chiara	 Firenze
Cecchini Giorgia	 Verona
Cester Alberto	 Dolo (VE)

Ceolin Ludovica	 Firenze
Cherubini Antonio	 Perugia
Cianchi Fabio 	 Firenze
Cice Gennaro	 Roma
De Leo Diego	 Capodistria
Del Rosso Attilio	 Firenze
Desideri Giovambattista	 L’Aquila
Fattirolli Francesco	 Firenze
Felici Mario	 Arezzo
Ferrara Nicola	 Napoli
Frati Alessandro	 Campi Bisenzio (FI)
Fumagalli Carlo	 Firenze
Fumagalli Stefano	 Firenze
Gabbani Luciano	 Firenze
Galli Andrea 	 Firenze
Ghiadoni Lorenzo	 Pisa
Gonnelli Stefano	 Siena
Grezzana Matteo	 Verona
Iannone Luisa	 Firenze
Isola Francesco	 Cagliari
Lambertucci Lorella	 Firenze
Landini Giancarlo 	 Firenze
Lavorini Federico	 Firenze
Leosco Dario 	 Napoli
Lippi Donatella	 Firenze
Lorenzi Chiara 	 Firenze
Maggi Roberto	 Genova
Maggi Stefania	 Padova
Malara Alba	 Lamezia Terme (CZ)
Mandas Antonella	 Cagliari
Mannarino Giulio 	 Firenze
Mannucci Edoardo	 Firenze
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Marchionni Niccolò	 Firenze
Marcucci Rossella	 Firenze
Marengoni Alessandra 	 Brescia
Martone Anna Maria	 Roma
Masotti Giulio	 Firenze
Mattesini Alessio 	 Firenze
Mechelli Luca	 Perugia
Melosi Marco	 Cecina (LI)
Meucci Francesco 	 Firenze
Milli Massimo	 Firenze 
Monami Matteo	 Firenze
Monzani Fabio	 Navacchio (PI)
Morettini Alessandro 	 Firenze
Mossello Enrico	 Firenze
Mussi Chiara	 Modena
Natale Enrico	 Roma
Nozzoli Carlo	 Firenze
Olivotto Jacopo	 Firenze
Orso Francesco	 Firenze
Pancani Serena	 Firenze
Pantoni Leonardo	 Milano
Paolillo Ciro	 Brescia
Paolisso Giuseppe	 Napoli
Pepe Giuseppe	 Camaiore (LU)
Pes Rosanna	 Olbia
Pieralli Filippo	 Firenze
Poli Andrea	 Milano
Pulli Raffaele	 Firenze
Rafanelli Martina	 Firenze
Rivasi Giulia	 Firenze
Rizzo Maria Rosaria	 Napoli
Romagnoli Stefano	 Firenze
Rostagno Carlo	 Firenze

Russo Vincenzo	 Caserta
Sacerdoti Mariani Gigliola	 Firenze
Salani Bernardo	 Firenze
Sani Paolo	 Milano
Santamaria Emanuele	 Firenze
Solari Diana	 Genova
Sorbi Sandro	 Firenze
Stefàno Pierluigi	 Firenze
Temporelli Pierluigi	 Milano
Terrosu Pierfranco	 Sassari
Tesi Francesca	 Firenze
Testa Giuseppe Dario 	 Firenze
Tocci Giuliano	 Roma
Tomaino Marco	 Bolzano
Tonon Elisabetta	 Pistoia
Torrini Monica	 Firenze
Trabucchi Marco	 Brescia
Trimarco Bruno	 Napoli
Ungar Andrea	 Firenze
Vanni Simone	 Firenze
Vannucci Mauro	 Firenze
Vellucci Renato	 Firenze
Verga Francesca	 Firenze
Vignoli Daniele	 Pisa
Virdis Agostino	 Pisa
Volpato Stefano	 Ferrara
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SPONSOR

La Scienza per Animali più Sani
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